关于召开广西医师协会儿童生长发育指导与科普专业委员会 2025 年
学术年会暨儿童发育异常疾病诊疗新进展学习班的通知

（第三轮）

桂医协函〔2025〕32 号

各相关单位：

为搭建广西儿童生长发育诊疗领域专科医师学习新技术的交流平台，提升广西儿科专科

医师队伍综合能力，广西医师协会获得广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”

支持，专项用于本学科开展学术交流与合作。经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会

儿童生长发育指导与科普专业委员会、南宁市第一人民医院共同承办的“广西医师协会儿童

生长发育指导与科普专业委员会 2025 年学术年会暨儿童发育异常疾病诊疗新进展学习班”

定于 2025 年 9 月 26—28 日在南宁市召开，届时，大会将邀请区内外知名专家教授作专题讲

座，会议期间将举办“星火燎原 ”广西区域儿科内分泌遗传代谢优秀示教病例评选暨诊疗

规范大赛，大会组委会诚挚地邀请全区同道踊跃参会，现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会第一届儿童生长发育指导与科普专业委员会全体委员（按照有关规

定委员必须依时参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；专委会每年召

开全委会对委员履职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一

届委员）；

（二）广西区内各级医疗机构儿科及相关学科的医护人员。

二、会议内容（附件 1）：

（一）学术年会专题讲座。

（二）第一届儿童健康科普知识宣传大赛优秀作品展播（获奖名单详见附件 2）。

（三）“星火燎原”广西区域儿科内分泌遗传代谢优秀示教病例评选暨诊疗规范大赛（入

围决赛名单及参赛须知详见附件 3）。

（四）广西医师协会第一届儿童生长发育指导与科普专业委员会常委会、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到时间：2025 年 9 月 26 日 15:00-20:00 报到；9月 26 日 19:30-21:30 举办“星

火燎原”广西区域儿科内分泌遗传代谢优秀示教病例评选暨诊疗规范大赛决赛；27 日学术

会议；9月 28 日上午撤离。

（二）报到及会议地点：南宁市邕江宾馆（地址：南宁市青秀区临江路 1号）。

四、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费 800 元/人。往返交通费、住宿费

自理，费用回单位报销。请参会人员于 2025 年 9 月 26 日前按以下两种途径进入会议系统完

成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，

进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知落

款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参

会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2025 年 9 月 23 日前联系会议酒店预订

房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“广西医师协会儿童生长发育指

导与科普专业委员会 2025 年学术年会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

六、其他事项：

（一）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（二）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（儿童生长发育指导与科普专业委员会）： 覃 薇 秘书 15807800840

曹 棨 主委 18978842561

广西医师协会联系方式：

联系人：班凤婷 19977003927；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址：南宁市良庆区五象大道 658 号震旦广场 1号楼（国际 1栋）1802-1807 房

附件：1.学术年会日程安排

2.“第一届儿童健康科普知识宣传大赛”评选结果

3.“星火燎原”广西区域儿科内分泌遗传代谢优秀示教病例评选暨诊疗规范大赛

入围决赛名单及参赛须知

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 9 月 12 日

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

南宁市邕江宾馆（地址：南

宁市青秀区临江路 1号）

普通单/标间 300（含早） 谢光宇经理

13907866601商务单/标间 330（含早）

gxmda01@163.com
http://www.gxmda.cn

附件 1

广西医师协会儿童生长发育指导与科普专业委员会 2025 年
学术年会暨儿童发育异常疾病诊疗新进展学习班会议日程安排

9 月 26 日（邕江宾馆 3楼 1号会议室）

晚上

“星火燎原”广西区域儿科内分泌遗传代谢优秀示教病例评选暨诊疗规范大赛

时间 内容

19:30-19:35 大赛主席致辞

19:35-19:45 评委介绍

19:45-20:00 1 号选手展示（病例分享、答疑）

20:00-20:15 2 号选手展示（病例分享、答疑）

20:15-20:30 3 号选手展示（病例分享、答疑）

20:30-20:45 4 号选手展示（病例分享、答疑）

20:45-21:00 5 号选手展示（病例分享、答疑）

21:00-21:15 6 号选手展示（病例分享、答疑）

21:15-21:30 7 号选手展示（病例分享、答疑）

9月 27 日（邕江宾馆 3楼中心会议室）

时间 授课内容 授课嘉宾

上午

08:00-08:15 领导致辞（合影）

08:15-09:00
广西医师协会儿童生长发育指导与科普专业委员会第一届全体委员会议

增补委员名单、优秀科普作品展示、颁奖（科普+病例大赛）

09:00-09:40 基因报告的解读

张偲

华中科技大学同济医

学院附属同济医院

09:40-10:20 特发性矮小的诊疗
葛丽萍

昆明市儿童医院

课间休息（10 分钟）

10:30-11:10 中国儿童肥胖诊断评估与管理专家共识解读
雷震

华中科技大学同济医

学院附属协和医院

11:10-11:50
高氨血症诊断与治疗专家共识（2025）

金伶

柳州市人民医院

午餐（邕江宾馆）

下午

14:30-15:10 生长激素治疗 GHD 儿童的诊疗规范
冯彬彬

湖南省妇幼保健院

15:10-15:50
儿童期重组人生长激素治疗的长期安全性：对

肿瘤风险的系统评估

曹棨

南宁市第一人民医院

课间休息（10 分钟）

16:00-16:40 儿童常见遗传性疾病的基因检测策略

罗静思

广西壮族自治区

妇幼保健院

16:40-17:20 抽动障碍诊疗新进展

姚臻

广西壮族自治区

南溪山医院

17:20-18:00 矮身材的中医治疗

王兆康

广西中医药大学附属

瑞康医院

18:00-18:10 总结

晚餐（邕江宾馆）

附件 2
广西医师协会儿童生长发育指导与科普专业委员会
“第一届儿童健康科普知识宣传大赛”评选结果

为积极响应国家卫生健康工作从“以治病为中心”向“以健康为中心”转变的战略部署，

充分发挥医务人员在健康科普工作中的主力军作用。广西医师协会儿童生长发育指导与科普

专业委员会在 2025 年学术年会期间举办了“第一届儿童健康科普知识宣传大赛”，旨在通

过比赛提高我区儿科医师及相关医护人员的科普技能，用喜闻乐见、简单易懂的方式传播医

学专业知识，向社会公众普及儿童生长发育不同阶段的生长特点，并在社区或学校范围内营

造关注儿童健康的良好氛围，推动我区儿童健康成长环境的建设。

本次活动得到了委员们的积极响应和参与，涌现出了很多优秀科普作品，经由广西医师

协会儿童生长发育指导与科普专业委员会全体委员进行线上投票，现将最终评选结果公布如

下：

一等奖： 《我是生长激素我不会告诉你》

二等奖： 《小心吃出来的性早熟》

《守护童年远离肥胖困扰》

三等奖： 《从幼儿园“跳级”的小学生》

《脊命警告，你的脊柱正在求救》

《小肥肉越多越可爱么》

优胜奖： 《你会选择牛奶吗》

《你应该知道的儿童生长发育小知识》

《西游记之营养不良》

《抓住感统黄金期》

《孩子长不高？别等“晚长”耽误了》

《别让长高成为孩子的遗憾》

《小小推拿，大大作用》

《读懂宝宝“肚肚密语”，告别腹痛困扰》

《矮小科普小知识》

《揭秘孩子的高度秘密》

《性早熟对孩子有什么影响》

颁奖仪式时间：2025 年 9 月 27 日 08:15-09:00

颁奖仪式地点：邕江宾馆 3楼中心会议室（地址：南宁市青秀区临江路 1 号）。

附件 3

广西医师协会儿童生长发育指导与科普专业委员会

“星火燎原”广西区域儿科内分泌遗传代谢优秀示教病例评选

暨诊疗规范大赛入围决赛名单及参赛须知

姓名 单位 题目

农一妍 广西壮族自治区妇幼保健院 钾钠的跌宕起伏

黎文春 玉林市妇幼保健院 Xp21 邻近基因缺失综合征的诊断和治疗

蒋婉娟 贵港市妇幼保健院
芳香化酶抑制剂联合重组人生长激素在

青春期大骨龄男童治疗中的应用与体会

彭集 柳州市妇幼保健院
以矮小症为表型的 PTPN11 基因突变型努

南综合征：1例病例报告

覃思眉 百色市妇幼保健院 迷雾重重，八年寻真凶

陆玉娇 南宁市第一人民医院 一例 6 岁女童外周性性早熟的诊疗分析

唐静 广西壮族自治区妇幼保健院 身材矮小，“磷”危不惧

一、决赛时间及地点及奖项设置

（一）决赛报到时间：2025 年 9 月 26 日 18:00-18:30

（二）决赛比赛时间：2025 年 9 月 26 日 19:30-21:30

（三）报到及决赛地点：邕江宾馆 3楼 1号会议室（地址：南宁市青秀区临江路 1 号）。

（四）奖项设置：一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 2名，优秀奖 2名

（五）颁奖仪式时间：2025 年 9 月 27 日 08:15-09:00

（六）颁奖仪式地点：邕江宾馆 3楼中心会议室（地址：南宁市青秀区临江路 1 号）。

二、决赛汇报要求

（一）决赛形式：现场 PPT 展示汇报（参赛稿件需注意保护患者隐私，请勿在病例中

发布患者真实姓名、住址、联系电话等个人信息，面部照片需模糊化处理），选手汇报时间

10 分钟，汇报时间结束立即停止汇报。评委提问/点评 5分钟。

（二）决赛汇报人：原则上由提交预赛作品报名负责人汇报，如遇特殊情况需提前向会

务组说明，非报名负责人汇报作品将扣除相应分数。

（三）汇报顺序：按照抽签顺序进行汇报。

三、大赛联系人：儿童生长发育指导与科普专业委员会常委兼秘书：覃 薇 15807800840